Inde circa religiosos quesita sunt duo. Primum vtrum religiosi teneantur patienter tollerare iniurias sibi factas. Secundo vtrum ille qui iurat se non intraturum religionem possit licite religionem intrare.

Articulus vicesimus sextus

De primo sic proceditur. Videtur q̄ religiosi non debeant tollerare suos impugnatores. In impugnacione enim perfectorum virorum deus impugnatur. vnde dominus Saulo persequenti discipulos xpi dixit Actuum. 9. Saule saule quid me persequeris. Sed perfecti viri non debent impugnatores dei tollerare. ergo neq; impugnatores proprios. Preterea quilibet perfectus debet obuiare his que statui perfectionis preiudicant. Unde apostolus dicit. 2. ad Corinth. 6. Ut non vituperetur ministerium nostrum. sed per hoc q̄ perfecti impugnantur statui perfectionis derogatur. ergo perfecti viri non debent tollerare suos impugnatores. Sed contra est quod Gregorius dicit. Non sumus perfecti si aliorum inordinationes ferre non possumus. Responsio dicendum q̄ perfecti viri dupliciter impugnari possunt. Uno

Quodlibet

quidem modo quantum ad personas proprias. utpote cum inferuntur eis iniurie personales. Alio modo possunt impugari quantum ad statum eorum. utpote cum aliqui verbis vel factis perfectionis statui derogant. et hec duo tanguntur Jaco. 2. Nonne divites opprimunt vos per potentiam. quod pertinet ad personales iniurias. Nonne ipsi blasphemant bonum nomen quod invocatus est super vos quod pertinet ad religionem vel statum. In iniuriis ergo personalibus decet perfectos viros esse maxime patientes ut sint etiam parati plura sufferre secundum illud Mathei. 5. Si quis percusserit te in dextra maxilla prebe ei et alteram. Satum vero suum impugari non debent pati quantum resistere possunt. hoc enim vergeret in iniuriam dei. Unde contra quosdam dicitur Ezech. 14. Non ascendistis ex adverso. nec opposuistis vos murum pro domo israel. Et ideo dominus iniurias que contra humanitatem eius inferebant patienter tolleravit sicut cum iudei dicebant. ecce homo vorax et potator vini. ut habetur Mathei. 6. et sicut dyabolus dixit ei. Mitte te deorum. quo videbatur ad propriam iniuriam pertinere. sed iniurias dei non tollerabat. Unde phariseos dure redarguit Mathei. 12. quia dicebant quod in beelzebub eiceret demonia. quod pertinebat ad iniurias spiritus sancti. Et similiter cum dyabolus ei dixit. Nec omnia tibi dabo si cadens adoraveris me. quod ad iniuriam dei pertinebat. statim enim eum repulit dicens. vade retro sathana. ut habetur Mathei. 4. ubi dicit Crisostomus Illius discamus exemplo nostras quidem iniurias magnanimitate sustinere. Dei autem iniurias nec usque ad auditum sufferre. quoniam in propriis iniuriis esse quemlibet patientem laudabile est. Iniurias autem dei dissimulare nimis est impium. Et per hoc patet responsio ad obiecta.

Articulus vicesimusseptimus

De secundum sic proceditur. Videtur quod ille qui iuravit se non intraturum religionem non possit licite intrare. Omnis enim obligatio licita est adimplenda. Sed licitum erat ei non intrare religionem. ergo cum ad hoc se iura

Quintum

mento obligauit videtur q̄ teneatur intrare. Sed contra est q̄ nullum impedimentuꝝ spiritualis profectus est ex deo Sed iuramentum est ex deo. ergo per iuramentum non impeditur spiritualis profectus intraudi religionem. Responſio dicenduꝝ q̄ obligatio iuramenti tripliciter ſe poteſt habere. Quandoqꝫ enim eſt illicita obligatio et de re illicita. puta cum aliquis iurat ſe fornicaturum. ⁊ tale iuramentum nō tenetur homo adimplere nec etiam eſt licitum impleri. Quādoqꝫ vero eſt obligatio licita et de re licita. puta cuꝫ aliquis iurat ſe elemoſinam daturum et tale iuramentum preterire nō licet. Quandoqꝫ vero eſt obligatio illicita ſed de re licita. puta cum aliquis iurat ſe non facturuz aliquod malus bonuz quod tamen facere non tenetur. puta non ieiunare vel nō dare aliquam elemoſinam. vel religionem non intrare. Tūc. n. id ad quod ſe iuramento obligat licitum eſt ſed tamen obligatio eſt illicita. quia per hoc homo quantum in ſe eſt obfirmat contra graciā ſpiritus ſancti que facit hominem in ſuo corde aſcenſiones diſponere. vnde tale iuramentum licite poteſt homo implere abſtinendo ab illo bono quod facere non tenetur non tamen cogitur ex illo iuramento ad hō q̄ impleat quod iurauit. quia iuramentum ad hoc q̄ ſit obligatoriuꝝ debet habere tres comites. iudiciū. iuſticiam. et veritatem. vt habetur Jere. 4^o. Quic autem iuramento de eſt iudiciū diſcretionis q̄ vergit in deteriozem exitum retrahendo a meliori bono. Et per hoc patet reſponſio ad obiecta.

Articulus viceſimuoctauus

Et inde circa clericos queſitum eſt vnum vtrum ſcilicet liceat clerico qui tenet ad horas canonicas dicere matutinas ſequentis diei de ſero. Et videtur q̄ non. dicitur enī Eccle. 21. Laſciuus ⁊ imprudens non ſeruabit tempus. Sed iſte in dicendo matutinas non obſeruat tempus. Cum enim dies incipiat a media nocte videtur q̄ matutinas ſequentis diei dicat in die precedenti. ergo videtur q̄ hoc ad laſciuiam et imprudentiam pertineret et ita videtur eſſe peccatum.

Sed contra. Deus clementior eſt quolibet homine. Sed

Quodlibet.

homo non imputat debitori in culpa; si debitor sibi reddat ante tempus. ergo multo minus deus. Responsio dicendum quod hic considerata est intentio eius qui preuenit tempus in matutinis dicendis vel in quibuscumque horis canonicis. Si enim hoc facit propter lasciuia; ut scilicet quietius somnolentie et voluptati vacet non est absque peccato. Si vero hoc faciat propter necessitatem licitarum et honestarum occupationum. puta si clericus aut magister debet videre lectiones suas de nocte vel propter aliquid aliud huiusmodi licite potest de sero dicere matutinas et in aliis horis canonicis tempus preuenire sicut etiam hoc in solemnibus ecclesiis fit quia melius est deo utrunque reddere scilicet et debitas laudes et alia honesta officia quam quod per unum aliud impediatur. Ad primum ergo dicendum quod quantum ad contractus et alia huiusmodi dies incipit a media nocte. sed quantum ad ecclesiasticum officium et solemnitatum celebritates incipit dies a vespere. unde si aliquis post dictas vespere et completorium dicat matutinas iam hoc pertinet ad diem sequentem.

Sequitur quodlibet sextum

Sextum

Incipit quodlibetum sextum

Articulus primus

Uesitum est de deo. de angelo de homine et de creaturis pure corporalibus. Circa deū questū est vnum verū scilicet vnitas essentie ponat in numerū cū vnitate psonē. Et videtur q̄ non. Sunt em̄ tres psonē diuine. Si ergo vnitas eēntie poneret in numerū cum vnitate psonē: sequeret̄ q̄ in deo esset quaternitas. qđ est hereticū. Nō ergo vnitas eēntie ponit in numerum cum vnitate psonē. Sed contra. Si vnitas essentie sit penitus idem cum vnitate psonē non ponens cū ea in numerum. seq̄retur q̄ de quocūq; p̄dicatur vnū p̄dicatur et reliquū. Sed vnitas essentie p̄dicatur de tribus psonis. Dicimus enim q̄ pater et filius et spūssanctus sunt vnū. ergo vnitas psonalis. p̄dicabitur de eis. vt dicatur q̄ pater et filius et spūssanctus sunt vnus. qđ patet esse falsum. R̄. dicendum q̄ vnū quodq; in q̄tū est vnum in tantū est ens. vnde ens et vnus cōuertūtur. Est aut vnū quodq; ens p̄ suam formam. vnde et vnū quodq; per suam formam habet vnitatē. et inde est q̄ que est compatio forme ad formam. eadem est compatio vnitatis ad vnitatem. De^o autem est formaliter deus p̄ suam essentiam. p̄prietas autem p̄sonalis est quasi forma cōstituens psonam. que quidem realiter distinguitur ab alia psona ppter oppositionē relatiuā. sed p̄prietas psonalis nō distinguit̄ realiter ab essentia alioquin sequeret̄ q̄ in deo esset cōpositio et q̄ aliquid adueniret ei p̄ modum accidentis. Nam omne qđ est extra essentiā rei accidentaliter aduenit. differt tñ p̄prietas personalis ab essentia s̄^o modum intelligendi et significandi. Nam essentia dicit̄ absolute. p̄prietas vero psonalis importat relatōem. Unde patet q̄ vnitas psonē non ponit in numerū cū vnitate essentie. quasi realiter ab ea differens. sed solū s̄^o modū intelligendi. Et p̄ hoc pt̄ r̄sio ad obiecta. Nam primū p̄cedebat s̄^o d̄riam rei. que qz nō est in diuinis inter vnitatem essentie et psonē. et nō pōt poni quaternitas in deo. scđm r̄o p̄cedebat s̄^o d̄riam que est ex mō intelligendi et significandi. ex qua puenit q̄ dicimus q̄ pater et filius et spūssanctus dicuntur vnū sed non vnus

Et inde circa angelos querebantur duo. Primo de actione īgōz. vtrū scz quicqđ agūt agant p̄ impiū voluntatē

Quodlibet

Secundo de loco ipsorum. utrum. scilicet. possint esse in convexo celi empirei quod etiam querebatur circa corpora gloriosa.

Articulus secundus

De secundo sic proceditur. Videtur quod non. quicquid agit angelus agat per imperium voluntatis. Voluntas enim equaliter se habet ad propinqua et remota. si ergo angelus ageret per solum imperium voluntatis: sequeretur quod non differret ad hoc quod angelus aliquid ageret quod esset propinquum vel remotum illud in quod agit: et sic nunquam oporteret quod de celo ad terram descenderet ad aliquid hic agendum: quod est contra traditionem sacre scripture. Preterea quantum ad voluntatem non differt unitas et multitudo. sicut enim aliquis potest velle mouere unam rem: ita potest velle mouere plures res vel etiam totum uniuersum. Si ergo angelus ageret solum per imperium voluntatis: sequeretur quod posset mouere totum uniuersum. quod est impossibile: cum ipse sit pars uniuersi. non ergo angelus agit solo imperio voluntatis. Sed contra. Omnis actio est ab aliqua virtute. sed in angelo non est alia virtus quam intellectus et voluntas. intellectus non agit nisi per voluntatem. ergo omnis actio angeli est per imperium voluntatis. Respondeo dicendum quod omnis actio cuiuscumque rei est per formam nature illius rei. Nam etsi sint aliquae forme accidentales principia actionum alicuius rei. omnes tamen actiones reducuntur. sicut in primo principio in formam specificam illius rei agentis. sicut actio caloris ignis reducitur sicut in primo principio in formam subalteram ipsius que est etiam primo omnium accidentium propriorum ignis. Et ideo omnes se aliter habere in actionibus alicuius rei habentis naturam simplicem in actionibus rei habentis naturam compositam. Si. n. fuerit aliquid habens naturam simplicem omnis actio eius erit secundum proprietatem et modum illius nature quod non contingit si habeat naturam compositam. Omnis enim actio ignis est secundum proprietatem nature ignis. in cullo autem ignito est quedam actio non pertinens ad proprietatem ignis scilicet incisio. Et hoc etiam considerandum est in substantiis spiritualibus. Anima enim humana non est totaliter intellectus sed participat intellectualitatem. unde est in ea aliqua virtus et actio que non pertinet ad intellectualem naturam. sicut precipue patet in his que pertinent ad animam vegetabilem. sed angelus est totaliter intellectualis nature. et ideo oportet quod omnis eius actio sit secundum intellectum. Unde beatus Dionysius dicit. 4. c. de di. no. quod angeli habent substantias et virtutes et operationes intellectuales: Intellectus autem non

Sextum

agit nisi mediante voluntate. qz motus voluntatis est, inclinatio sequens formas intellectam. vñ oportet qd quicquid angelus agit agat per imperium voluntatis. Sz tñ considerandum est qd cum virtus sit media inter essentiam et operationem 03 qd virtus et operatio cuiuslibet rei proportionetur essentie eius. vñ superioris angeli cuius est essentia nobilior est etiam virtus efficacior: sicut ad intelligendum ita etiam ad agendum in res exteriores. et sic hoc actio angeli limitatur ad aliquem effectum qz nec virtute nec essentia habet infinitam. Ad p^o ergo dicitur qd actio voluntatis angelice radicatur in essentia eius a qua procedit eius virtus et operatio. oportet autem mouens esse simul cum mobili quod ab eo mouetur. vt habetur in. 7. phi. et ideo oportet substantiam angeli aliquam rem rebus quas mouet. Ad 2^o dicitur qd qz actio voluntatis limitatur secundum modum essentie non oportet qd angelus possit agere omnia que potest velle.

Articulus tercius

Ad 2^o sic proceditur. videtur qd angelus non possit esse in duero celi empirei. Dicit. n. Ansel. 1. in nihilo nihil esse potest. Sed extra celum empireum nihil est. ergo angelus non potest esse in duero celi empirei. sic. n. esset extra celum empireum. Itē videtur qd nec corpus gloriosum ibi possit esse. Dicit. n. corpus necesse est in loco esse. Sz extra celum empireum non est aliquis locus. ergo non potest esse corpus gloriosum extra celum empireum. Sz contra. Si non potest ibi esse aut angelus aut corpus gloriosum. aut hoc est qz non potest ibi ascendere aut qz non potest penetrare profunditatem celi empirei. aut qz indiget loco continente. aut qz indiget seruante. Sz omnia hec sunt remota a perfectione corporis gloriosi. multo magis a perfectione angelorum. ergo corpus gloriosum et angelus possunt esse in duero celi empirei. Respondeo dicendum ad euidentiam huius questionis qd apud antiquos de loco fuerunt due opiniones. maxime probabiles. quarum una fuit qd locus sit quoddam spatium siue dimensiones per se existentes. quod quidem opinio. si vera esset corpori deberet locus ex hoc ipso qd corpus est dimensiones habens quas necesse est aliquas dimensiones occupare. Sz hec opinio de loco est a philosopho. in. 4. phisicorum. reprobata. Vñ alia opinio est eius qd locus sit superficies corporis continens non quidem in quantum est huiusmodi corporis quod immediate continet. alioquin sequeretur qd corpus quiescens non spatium esset in eodem loco. puta si homo staret in flumine per eum decursus spatium renouaretur diuersae superficies aquae circa ipsum sed superficies corporis immediate continet huiusmodi qd sit locus ex ordine ad primum continens. vñ accipitur idem locus secundum eundem situm ad primum continens. et propter hoc locus est immobilis. sed ergo hanc opinionem. quod vera est necessitas existendi in loco conuenit corpori ex hoc qd